
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 241

 12 Δεκεμβρίου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

133. Τροποποίηση του π.δ.  190/1996 «Οργανισμός Σχο−
λής Μετεκπαίδευσης και Επιμόρφωσης Ελληνικής 
Αστυνομίας και συναφή θέματα» (Α΄ 153), του π.δ.  
24/1997 «Ιεραρχία, καταστάσεις και εξέλιξη των αξι−
ωματικών της Ελληνικής Αστυνομίας» (Α΄ 29) και του 
π.δ. 373/2002 «Προέλευση, προσόντα, πρόσληψη, με−
τάταξη και εξέλιξη αστυνομικού προσωπικού ειδικών 
καθηκόντων της Ελληνικής Αστυνομίας» (Α΄ 320 .... 1

134. Τροποποίηση διατάξεων του π.δ.  128/2010 «Ρύθμιση 
θεμάτων αστυνομικού προσωπικού» (Α΄ 221) .......................... 2

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διορθώσεις σφαλμάτων στο ΦΕΚ 234/27.12.2012/τ.Α .́.................. 3 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ 133

 Τροποποίηση του π.δ.  190/1996 «Οργανισμός Σχολής Με−
τεκπαίδευσης και Επιμόρφωσης Ελληνικής Αστυνομί−
ας και συναφή θέματα» (Α΄ 153), του π.δ.  24/1997 «Ιε−
ραρχία, καταστάσεις και εξέλιξη των αξιωματικών της 
Ελληνικής Αστυνομίας» (Α΄ 29) και του π.δ. 373/2002 
«Προέλευση, προσόντα, πρόσληψη, μετάταξη και εξέ−
λιξη αστυνομικού προσωπικού ειδικών καθηκόντων της 
Ελληνικής Αστυνομίας» (Α΄ 320).

   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  ́Εχοντας υπόψη:
1. Τo άρθρο 11 παρ. 1 περ. δ΄, στ΄, η΄ και θ΄ του ν. 1481/1984 

«Οργανισμός Υπουργείου Δημόσιας Τάξης» (Α΄ 152), όπως 
το άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 παρ. 1 του 
ν. 1590/1986 (Α΄ 49) και το άρθρο 5, παρ. 4 του ν.  2226/1994 
«Εισαγωγή, εκπαίδευση και μετεκπαίδευση στις Σχολές της 
Αστυνομικής Ακαδημίας και στο Τμήμα Ανθυποπυραγών 
της Πυροσβεστικής Ακαδημίας και άλλες διατάξεις» (A΄ 122).

2. Το άρθρο 28 παρ. 1 του ν.  2800/2000 «Αναδιάρθρωση 
Υπηρεσιών Υπουργείου Δημόσιας Τάξης, σύσταση Αρχη−
γείου Ελληνικής Αστυνομίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 41).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ−
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κωδικοποιήθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98).

4. Το π.δ. 184/2009 «Σύσταση Υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη και καθορισμός των αρμοδιοτήτων του» (Α΄ 213).

5. Το π.δ. 85/2012 «΄Ιδρυση και μετονομασία Υπουργεί−
ων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141), όπως 
τροποποιήθηκε με τα π.δ. 88/2012 (Α΄ 143), 94/2012 (Α΄ 149) 
και 98/2012 (Α΄ 160).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δια−
τάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. 

7. Την υπ’ αριθμ. 212/2012 Γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, ύστερα από πρόταση του Υπουργού Δη−
μόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση του π.δ.  190/1996

 Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
π.δ. 190/1996 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Οι αξιωματικοί γενικών καθηκόντων της Ελληνικής 
Αστυνομίας που έχουν το βαθμό του Αστυνόμου Β΄ και 
προέρχονται από τη Σχολή Αξιωματικών, καθώς και οι 
ομοιόβαθμοί τους αξιωματικοί ειδικών καθηκόντων, για 
τους οποίους ως τυπικό προσόν διορισμού, μετάταξης ή 
ένταξης στην κατηγορία αυτή είναι το πτυχίο Πανεπιστη−
μίου ή Πολυτεχνείου, πλην των υγειονομικών και ιερέων, 
πριν προαχθούν στον ανώτερο βαθμό, μετεκπαιδεύονται 
υποχρεωτικά στο Τμήμα Επαγγελματικής Μετεκπαίδευσης 
Επιτελών − Στελεχών (Τ.Ε.Μ.Ε.Σ.). Αν οι Αστυνόμοι Β΄ προα−
χθούν στο βαθμό του Αστυνόμου Α΄ πριν τη μετεκπαίδευσή 
τους στο Τ.Ε.Μ.Ε.Σ., καλούνται για μετεκπαίδευση στην 
αμέσως επόμενη εκπαιδευτική περίοδο». 

Άρθρο 2
Τροποποίηση του π.δ.  24/1997

 Οι παράγραφοι 2 και 3 του άρθρου 38 του π.δ. 24/1997 
αντικαθίστανται ως εξής: 

«2. Οι αξιωματικοί που προέρχονται από το Τ.Ε.Μ.Α., κα−
θώς και οι αξιωματικοί ειδικών καθηκόντων που προέρχο−
νται από ανθυπαστυνόμους δύνανται να εξελιχθούν μέχρι 
και το βαθμό του Αστυνομικού Υποδιευθυντή (άρθρα 2 παρ. 
1 και 8 παρ. 1 ν. 3686/2008). 

3. α. Με την επιφύλαξη της προηγούμενης παραγράφου, 
από τους αξιωματικούς ειδικών καθηκόντων δύνανται να 
εξελιχθούν μέχρι και το βαθμό του Υποστρατήγου οι ιατροί, 
οι νομικοί, οι οικονομικοί, οι τεχνικοί, οι αξιωματικοί διοικη−
τικής επιστήμης, εγκληματολογικών εργαστηρίων και πλη−
ροφορικής, ενώ οι λοιποί μέχρι και το βαθμό του Ταξιάρχου. 

 β. Αξιωματικοί ειδικών καθηκόντων, εξαιρουμένων των 
υγειονομικών και ιερέων, οι οποίοι δεν αποφοίτησαν ευ−
δόκιμα από το Τμήμα Επαγγελματικής Μετεκπαίδευσης 

5855

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.12.14 08:45:02
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5856 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Επιτελών – Στελεχών (Τ.Ε.Μ.Ε.Σ.) εξελίσσονται μέχρι και 
το βαθμό του Αστυνομικού Υποδιευθυντή». 

Άρθρο 3
Τροποποίηση του π.δ. 373/2002

 Η παράγραφος 1 του άρθρου 14 του π.δ. 373/2002 αντι−
καθίσταται ως εξής: 

 «1. Το κατώτερο αστυνομικό προσωπικό ειδικών καθη−
κόντων της Ελληνικής Αστυνομίας, πλην των τεχνικών 
αποφοίτων δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, δύναται να εξε−
λιχθεί μέχρι και το βαθμό του Αστυνομικού Υποδιευθυντή, 
χωρίς εξετάσεις ή φοίτηση στη Σχολή Μετεκπαίδευσης 
(παρ. 1 άρθρου 2 ν. 3686/2008). Το προσωπικό αυτό με 
τη συμπλήρωση πέντε (5) ετών πραγματικής υπηρεσίας 
στο βαθμό του Αρχιφύλακα και τριών (3) ετών στο βαθμό 
του Ανθυπαστυνόμου, ως προσωπικό ειδικών καθηκόντων, 
προάγεται στο βαθμό του Ανθυπαστυνόμου και του Υπα−
στυνόμου Β΄, αντίστοιχα». 

Άρθρο 4
Μεταβατικές διατάξεις

 1. Οι αξιωματικοί ειδικών καθηκόντων που κατά τη δη−
μοσίευση του παρόντος προεδρικού διατάγματος φέρουν 
το βαθμό του Αστυνόμου Α΄ και σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις οφείλουν να φοιτήσουν στο Τμήμα Επαγγελμα−
τικής Μετεκπαίδευσης Επιτελών Στελεχών καλούνται να 
φοιτήσουν σ’ αυτό εντός διετίας.

 2. Το κώλυμα προαγωγής της περίπτωσης β΄ της παρα−
γράφου 3 του άρθρου 38 του π.δ. 24/1997, όπως αντικαθί−
σταται με το άρθρο 2 του παρόντος, δεν ισχύει για τους 
αξιωματικούς ειδικών καθηκόντων που κατά τη δημοσίευση 
του παρόντος προεδρικού διατάγματος φέρουν το βαθμό 
του Αστυνομικού Υποδιευθυντή και άνω. 

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη−
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Στον Υπουργό Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του πα−
ρόντος διατάγματος.

   Αθήνα, 11 Δεκεμβρίου 2012

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ−ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

F

(2)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ 134

    Τροποποίηση διατάξεων του π.δ.  128/2010 «Ρύθμιση θε−
μάτων αστυνομικού προσωπικού» (Α΄ 221). 

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 11 παρ. 1 περιπτ. στ΄ του ν.  1481/1984 «Οργανι−

σμός Υπουργείου Δημόσιας Τάξης» (Α΄ 152), όπως το άρθρο 11 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 παρ. 1 του ν. 1590/1986 (Α΄ 49).

2. Το άρθρο 28 παρ. 1 του ν. 2800/2000 «Αναδιάρθρωση 
Υπηρεσιών Υπουργείου Δημόσιας Τάξης, σύσταση Αρχη−
γείου Ελληνικής Αστυνομίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 41).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ−
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κωδικοποιήθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

4. Το π.δ. 184/2009 «Σύσταση Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη και καθορισμός αρμοδιοτήτων του» (Α΄ 213).

5. Το π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, 
μεταφορά και κατάργηση Υπηρεσιών» (Α΄ 141), όπως τρο−
ποποιήθηκε με τα π.δ. 88/2012 (Α΄ 143), 94/2012 (Α΄ 149) και 
98/2012 (Α΄ 160).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

7. Την υπ’ αριθμ. 215/2012 Γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, ύστερα από πρόταση του Υπουργού Δη−
μόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη, αποφασίζουμε:

΄Αρθρο 1
Τροποποίηση π.δ. 128/2010 (Α΄221)

Στην παράγραφο 1 του άρθρου 1 του π.δ.  128/2010 προ−
στίθεται εδάφιο ως εξής:

«Οι ανωτέρω ανθυπαστυνόμοι που κατά τη συμπλήρωση 
του 65ου έτους της ηλικίας τους δεν έχουν συμπληρώσει 
τριάντα τουλάχιστον έτη ασφάλισης στους φορείς ασφά−
λισης του προσωπικού των Σωμάτων Ασφαλείας, μπορούν 
με αίτησή τους να ζητήσουν την περαιτέρω παραμονή 
τους στην Υπηρεσία μέχρι τη συμπλήρωση των ετών αυ−
τών και πάντως όχι πέραν του 67ου έτους της ηλικίας 
τους. Για την εφαρμογή των διατάξεων αυτών θεωρείται 
ότι το 67ο έτος συμπληρώνεται την 31η Δεκεμβρίου του 
αντίστοιχου έτους».

΄Αρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη−
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του πα−
ρόντος διατάγματος. 

  Αθήνα, 11 Δεκεμβρίου 2012

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ−ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ 
F

   ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)

   Στο εκδοθέν με πρόταση του Υπουργού Εξωτερικών 
στην Αθήνα την 23η Νοεμβρίου 2012 υπ’ αριθμ. 129/2012 
Προεδρικό διάταγμα, το οποίο δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
Α΄234/27.11.2012, γίνονται οι ακόλουθες διορθώσεις:

1) στη σελίδα 5730, στήλη Α΄, στίχο 35ο, 
από το εσφαλμένο «τρία στοιχεία» 
στο ορθό «δύο στοιχεία»,
2) στη σελίδα 5730, στήλη Β΄, στίχοι 4ο − 5ο, 
από το εσφαλμένο «στην παράγραφο συντελεστές» 
στο ορθό «στην παράγραφο 1 συντελεστές»,
3) στη σελίδα 5730, στήλη Β΄, στίχο 37ο, 
από το εσφαλμένο «Π.Δ. 40/2009 (Α΄ 58)» 
στο ορθό «Π.Δ. 40/2009 (Α΄ 56)». 

 (Από το Υπουργείο Εξωτερικών)  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01002411212120002*


